МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6   ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЕЛКА СОВХОЗНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От 7 декабря 2022 г.                                                                                   № 600
г. Славянск-на-Кубани

Об утверждении Положения

об организации питания учащихся льготных категорий

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 6 имени кавалера ордена Красной Звезды

Андрея Леонидовича Доценко поселка Совхозного муниципального

образования Славянский район

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 No273 «Об

образовании в Российской Федерации», Санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20

"Санитарно-эпидемиологических требований к организации общественного

питания населения", "О дополнительных мерах социальной поддержки

отдельных категорий граждан» от 18.05.2020 г. на основании решения

педагогического совета (протокол № 4 от 7 декабря 2022 года)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Положение об организации питания детей льготных

категорий, обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении Средней общеобразовательной

школе № 6 имени Кавалера ордена Красной звезды Андрея

Леонидовича Доценко поселка Совхозного муниципального

образования Славянский район».

2. Разместить «Положение об организации питания детей льготных

категорий, обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении Средней общеобразовательной

школе № 6 имени Кавалера ордена Красной звезды Андрея

Леонидовича Доценко поселка Совхозного муниципального

образования Славянский район».

3. Ответственная: Данильченко Ю. Н.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                               Т.И. Скрипка

2

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ № 6

____________  Т.И.Скрипка

Приказ № 600 от 07.12.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ

ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ МБОУ СОШ № 6

1. Общие положения

1.1. «Положение об организации питания обучающихся из льготных

категорий (далее - Положение) разработано на основании следующих

нормативных документов:

-Федеральный закон от 29.12.2012 No273 «Об образовании в Российской

Федерации»;

-Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи»,

-СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения", "О дополнительных мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан»; а также на основании

Устава школы.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения между МБОУ СОШ № 6,

родителями (законными представителями) обучающихся и ООО «Здоровое

питание» оказывающим услуги по обеспечению горячим питанием

обучающихся льготной категории.

1.3. Положение разработано в целях обеспечения права обучающихся на

организацию полноценного школьного горячего питания, социальной

поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды

образовательного процесса.

1.4. Основными задачами являются:

1.4.1. Обеспечение школьников питанием, соответствующим возрастным

физиологическим потребностям в веществах и энергии, принципам

рационального и сбалансированного питания;

1.4.2. Гарантированное качество и безопасность питания и пищевых

продуктов, используемых в питании;

1.4.3. Предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;

1.4.4. Пропаганда принципов правильного и полноценного питания;

1.4.5. Социальная поддержка обучающихся из социально незащищенных,

малообеспеченных семей, попавших в трудные жизненные ситуации;

многодетных семей.

1.4.6. Использование бюджетных средств, выделяемых на организацию

питания, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3

1.5. Настоящее Положение определяет:

-Порядок организации питания, представляемого на льготной основе;

1.6. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся

МБОУ СОШ № 6 льготной категории, их родителей (законных

представителей).

2. Общие принципы

2.1. Организация питания учащихся является обязательным направлением

деятельности школы.

2.2. Администрация школы осуществляет организационную и

разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными

представителями) с целью организации питания школьников на бесплатной

основе (1-4 классы, дети с ОВЗ, дети – инвалиды, дети мобилизированных

граждан).

2.3. Администрация школы обеспечивает принятие организационно-

управленческих решений, направленных на обеспечение учащихся горячим

питанием, пропаганду принципов и санитарно-гигиенических основ

здорового питания.

2.4. Для учащихся школы предусматривается организация одноразового

(завтрак) и двухразового (завтрак - обед, или обед - полдник) питания.

2.5. Реализация продукции, не предусмотренной утвержденным меню, не

допускается.

2.6. Ежедневный контроль организации питания в школе осуществляет лицо,

ответственное за организацию питания, назначаемое приказом директора

школы из числа педагогических работников на текущий учебный год.

2.7. Питание обучающихся организуется ежедневно кроме выходных,

праздничных и каникулярных дней.

2.8. Питание обучающихся организуется на основании цикличного меню,

разработанного ООО «Здоровое питание» обеспечивающим питание в МБОУ

СОШ № 6, согласованного с директором школы и территориальным органом

исполнительной власти.

2.9. Ответственность за соблюдение санитарных норм в школьной столовой и

организацию горячего питания в школе возлагается на МБОУ СОШ № 6 и

ООО «Здоровое питание».

3. Обязанности сторон

3.1. МБОУ СОШ № 6:

3.1.1. Обеспечивает соблюдение действующего законодательства Российской

Федерации в сфере организации питания обучающихся;

3.1.2. Создает условия для организации горячего питания в соответствии с

действующими СанПиН;

3.1.3. Разрабатывает и утверждает порядок питания обучающихся ( режим

приема пищи, график дежурства и т.д.);

3.1.4. Часы приема пищи устанавливаются в соответствии с графиком приема

пищи, утвержденным директором школы. В режиме учебного дня для приема

пищи предусматриваются перемены по 20 минут. Отпуск учащимся питания

(завтраки и обеды) в столовой осуществляется по классам;

4

3.1.5. Обеспечивает организацию в обеденном зале дежурства учителей и

обучающихся;

3.1.6. Обеспечивает надлежащее санитарное состояние обеденного зала;

3.1.7. Обеспечивает представление классными руководителями ежедневной

заявки на количество питающихся;

3.1.8. Директор школы утверждает состав бракеражной комиссии,

действующей на основании Положения о бракеражной комиссии, в состав

которой входит не менее трех человек (представителей педагогического

коллектива образовательного учреждения) Бракеражная комиссия

осуществляет оценку качества приготовленных блюд до приема пищи;

3.1.9. Проводит разъяснительную работу среди учащихся и родителей по

пропаганде гигиенических основ питания с привлечением медицинских

работников;

3.1.10. Обеспечивает ведение мониторинга питания обучающихся;

3.1.11. Обеспечивает сбор информации по охвату питанием обучающихся;

3.1.12. Обеспечивает сбор информации об организации и качестве питания

обучающихся;

4. Предприятие, оказывающее услугу питания:

4.1. В своей деятельности по оказанию услуг питания обучающихся ООО

«Здоровое питание» руководствуется нормативно-правовыми актами,

санитарно-эпидемиологическими требованиями, предъявляемыми

предприятиям общественного питания в соответствии с действующим

законодательством.

4.2. Поставляет в школьную столовую готовую продукцию, соответствующую

требованиям нормативной и технической документации, с

сопроводительными документами, подтверждающими их качество и

безопасность, специализированным транспортом, имеющим санитарный

паспорт.

4.3. Осуществляет ежедневный бракераж готовой продукции.

4.4. Ежедневно в обеденном зале вывешивается меню, в котором

указываются названия блюд, их объем (выход в граммах) и стоимость.

		2023-01-16T15:24:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЕЛКА СОВХОЗНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН